[image: image1.png]

Município de Presidente Olegário - MG

Setor de Licitações

((34) 3811-0070
www.po.mg.gov.br - E-mail: licitacao@po.mg.gov.br

DISPENSA DE VALOR Nº 022/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILAS PARA PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE REDAÇÃO DOS ALUNOS FORMANDOS DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA) EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO.

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h00, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo de contratação direta, por dispensa de licitação, visando à aquisição de mochilas para premiação do concurso de redação dos alunos formandos do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. A dispensa de licitação foi devidamente divulgada no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário (https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/) , pelo prazo de três dias úteis, contendo a especificação do objeto pretendido e a manifestação de interesse da Administração em receber propostas adicionais de eventuais interessados. No decorrer desse prazo, foi recebida apenas uma proposta adicional, apresentada pela empresa HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, com valor unitário de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais), totalizando R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais). No entanto, já havia sido apresentada proposta da empresa J J NECESSAIRES E BAGS LTDA, com valor unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais), totalizando R$ 1.100,00 (mil e cem reais), sendo esta a proposta de menor valor. Dando início aos trabalhos, procedeu-se à análise da documentação apresentada pela referida empresa, a qual se mostrou regular perante os órgãos fiscal, trabalhista e jurídico, estando, portanto, devidamente habilitada para a contratação. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, e após despacho autorizativo do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Rhenys da Silva Cambraia, bem como em conformidade com o parecer jurídico favorável, a Agente de Contratação e a equipe de apoio concluíram pela contratação da empresa J J NECESSAIRES E BAGS LTDA como vencedora do processo. Apresenta-se como justificativa para a aquisição que as mochilas têm por objetivo premiar os alunos que se destacarem na produção das melhores redações no âmbito do PROERD – edição 2025. A entrega ocorrerá durante a cerimônia de formatura do programa, como forma de reconhecimento ao empenho, dedicação e aprendizado dos estudantes. O prêmio possui caráter simbólico e motivacional, incentivando a participação ativa nas atividades do programa e valorizando o esforço dos alunos na expressão dos conhecimentos e experiências adquiridos ao longo das aulas. Ademais, a premiação contribui para o fortalecimento do vínculo entre a escola, a comunidade e os agentes responsáveis pela aplicação do PROERD, promovendo a cidadania e a construção de valores éticos e sociais. A escolha de mochilas como prêmio visa ainda oferecer um item de utilidade prática no cotidiano escolar, agregando valor à homenagem recebida. Diante do exposto, e com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para contratações de pequeno valor, e considerando que o valor estimado está abaixo dos limites legais, justifica-se a contratação direta da empresa J J NECESSAIRES E BAGS LTDA, garantindo-se, assim, o atendimento tempestivo da demanda, a economicidade do processo e o interesse público. Ressalta-se que a Agente de Contratação e a equipe de apoio atuaram estritamente na análise documental e na legalidade do processo, conforme previsto em parecer jurídico favorável, não lhes cabendo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade da contratação promovida pela Administração. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, lavrando-se esta ata, que vai assinada e será submetida ao Senhor Prefeito Municipal para a devida autorização e ratificação.

Presidente Olegário, 14 de maio de 2025.
	Rafaela C. Silva Pinheiro

Equipe de Apoio
	Camila Fonseca da Silva

Agente de Contratação
	Vanessa Braga Alves

Equipe de Apoio